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영북중학교회계  세입�세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-27 예산액 998,985,000

제1조  2018학년도 영북중학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 998,985,000원으로 하며 세입�세출

의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경

정예산에 계상하여야 한다.

       다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받

은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2018-12-271



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 영북중학교 (단위 : 천원)

추경4회 998,985 1,014,926 -15,941 -1.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,428 51,904 5.1

학생복지/교육격차 해소 -29,295 277,667 27.7

기본적 교육활동 -18,627 133,717 13.3

선택적 교육활동 -9,625 112,025 11.2

교육활동 지원 1,905 124,571 12.4

학교 일반운영 -2,466 194,369 19.4

학교시설 확충 34,739 102,832 10.2

학교 재무활동 0 1,900 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -12,390 158,363 15.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,014 765,523 76.6

자체수입 학부모부담수입 -51,315 62,551 6.2

자체수입 행정활동수입 750 6,250 0.6

기타수입 전년도이월금 0 6,298 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 923,886 889,262 34,624

1.지방자치단체이전수입 158,363 170,753 -12,390

1.비법정이전수입 158,363 170,753 -12,390

1.기초지방자치단체전입금 158,363 170,753 -12,390

1.급식비보조금 35,981 48,371 -12,390학교급식보조금 : -12,390,000원 -12,390,000

2.교육시설(환경)개선

사업보조금
71,000 71,000 0

3.학교교육과정운영지

원사업보조금
51,382 51,382 0

2.교육비특별회계이전수입 765,523 718,509 47,014

1.교육비특별회계전입금수입 765,523 718,509 47,014

1.학교회계전입금 765,523 718,509 47,014

1.학교운영비전입금 384,458 384,458 0

2.목적사업비전입금 381,065 334,051 47,014
학교급식경비지원 : (75,194,000원 × 1교) - 

81,725,000원 =
-6,531,000

(성립전)학교관사노후시설개선비 : (53,693,000

원 × 1교) - 42,693,000원 =
11,000,000

(성립전)급식기구및시설확충비 : (21,716,000원

 × 1교) - 20,988,000원 =
728,000

(성립전)교육공무직원인건비 : (16,810,000원 

× 1교) - 13,825,000원 =
2,985,000

(성립전)특수교육방과후교실운영비 : 

(1,340,000원 × 1교) - 890,000원 =
450,000

(성립전)2018 고화소 CCTV설치지원 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)제3종시설물안전점검운영 : 2,739,000

원 × 1교 =
2,739,000

(성립전)2018년 교육공무직원 장애인 고용장려

금 교부 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)탈의실개선사업 : 1,650,000원 × 1교 

=
1,650,000

(성립전)2018 교육공무직원 처우개선비 : 

4,443,000원 × 1교 =
4,443,000

(성립전)소규모교육환경개선사업비 : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)급식기구및시설확충비 : 4,150,000원 

× 1교 =
4,150,000

2.자체수입 68,801 119,366 -50,565

1.학부모부담수입 62,551 113,866 -51,315

1.수익자부담수입 62,551 113,866 -51,315

1.급식비 17,167 28,076 -10,909

1.급식비 17,167 28,076 -10,909교직원급식비 : -6,710,000원 -6,710,000

1 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

우유대금 : -4,199,000원 -4,199,000

2.방과후학교활동비 24,920 24,920 0

1.방과후학교활동비 24,920 24,920 0

3.현장체험학습비 13,333 32,410 -19,077

1.현장체험학습비 13,333 32,410 -19,077주제별체험학습 : -12,917,000원 -12,917,000

1일형주제별체험학습 : -6,160,000원 -6,160,000

4.졸업앨범비 3,380 3,380 0

1.졸업앨범비 3,380 3,380 0

5.교복구입비 3,751 15,000 -11,249

1.교복구입비 3,751 15,000 -11,249교복구입비 : -11,249,000원 -11,249,000

6.운동부운영비 0 10,080 -10,080

1.운동부운영비 0 10,080 -10,080태권도운영비 : -10,080,000원 -10,080,000

2.행정활동수입 6,250 5,500 750

1.사용료및수수료 1,260 1,930 -670

1.사용료및수수료 1,260 1,930 -670

1.사용료 1,259 1,930 -671잔디운동장사용료 : -390,000원 -390,000

학교용지사용료 : -281,000원 -281,000

2.수수료 1 0 1정보공개청구 수수료 : 1,000원 1,000

2.기타행정활동수입 4,990 3,570 1,420

1.이자수입 4,000 2,500 1,500

1.이자수입 4,000 2,500 1,500예금이자수입 : 1,500,000원 1,500,000

2.기타행정활동수입 990 1,070 -80

1.기타행정활동수입 990 1,070 -80폐휴지매각대금 : -100,000원 -100,000

학교시설공사 공공요금 : 60,000원 60,000

부가가치세 경감액 : -10,000원 -10,000

불용물품매각대금 : -50,000원 -50,000

폐식용유매각대금 : 20,000원 20,000

3.기타수입 6,298 6,298 0

2 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 6,298 6,298 0

1.순세계잉여금 4,398 4,398 0

1.순세계잉여금 4,398 4,398 0

1.순세계잉여금 4,398 4,398 0

2.정산대상재원사용잔액 1,900 1,900 0

1.정산대상재원사용잔액 1,900 1,900 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,900 1,900 0

세입합계 998,9851,014,926 -15,941

3 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 51,904 44,476 7,428

1.기타 교직원보수 11,220 11,220 0

1.학교운영지원수당 11,220 11,220 0

1.학교운영지원비수당 11,220 11,220 0

1.학교운영지원수당 11,220 11,220 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 40,684 33,256 7,428

1.교직원복지 40,684 33,256 7,428

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교육공무직원처우개선 40,684 33,256 7,428

1.무기계약직원인건비 40,684 33,256 7,428(성립전)근속수당  1,590,000 1,590,000

(성립전)근속수당  2,250,000원 2,250,000

(성립전)교통보조비  300,000 300,000

(성립전)교통보조비  560,000원 560,000

(성립전)급식비  650,000 650,000

(성립전)급식비  564,000원 564,000

(성립전)가족수당  300,000 300,000

(성립전)가족수당  200,000원 200,000

(성립전)맞춤형복지비  -107,380원 -107,000

(성립전)보전금  145,000 145,000

(성립전)보전금  -224,000원 -224,000

(성립전)정기상여금  1,200,000원 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 277,667 306,962 -29,295

1.급식 관리 252,992 271,274 -18,282

1.학교급식운영 252,992 271,274 -18,282

1.대체인건비 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,950 1,950 0  

2.조리실무사인건비 52,456 53,656 -1,200

1 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 46,595 47,795 -1,200연봉(조리실무사-대체)  -1,200,000원 -1,200,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,861 5,861 0  

3.급식재료구입비 86,816 100,816 -14,000

1.급식용식재료비 86,816 100,816 -14,000식품비(쌀)  -1,500,000원 -1,500,000

식품비(농산물)  -4,000,000원 -4,000,000

식품비(공산품)  -5,000,000원 -5,000,000

식품비(축산물)  -1,000,000원 -1,000,000

식품비(김치류)  -1,000,000원 -1,000,000

식품비(기타)  -1,500,000원 -1,500,000

4.우유대금 8,185 12,384 -4,199

1.우유대금 8,185 12,384 -4,199우유대금  -4,199,000원 -4,199,000

5.급식운영비 12,358 16,208 -3,850

1.일반수용비 12,088 15,678 -3,590건강검진비  -12,000원 -12,000

정수기수질검사비  -46,000원 -46,000

종사자교육경비  -70,000원 -70,000

각종검사수수료  -11,000원 -11,000

급식기구수리및구입비  -131,000원 -131,000

소규모수선  -173,000원 -173,000

정수기유지관리비  -160,000원 -160,000

조리원안전보호구및위생용품비  -19,000원 -19,000

청소용역비  -504,000원 -504,000

[목]급식소모품구입(세제포함)  -370,000

원
-370,000

[목]취사용연료비(LPG)  -2,094,000원 -2,094,000

2.기타공공요금 20 30 -10보험료  -10,000원 -10,000

3.교육운영비 250 500 -250급식교육행사물품구입비  -250,000원 -250,000

6.영양사인건비 35,188 35,188 0

1.무기계약직원인건비 31,702 31,702 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,486 3,486 0  

2 발행일 : 2018-12-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.조리사인건비 29,084 29,084 0

1.무기계약직원인건비 25,910 25,910 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,174 3,174 0  

8.급식기구확충비 0 311 -311

1.일반수용비 0 311 -311급식시설개선자체부담금(10%)  -311,000원 -311,000

9.학교급식환경개선 26,955 21,677 5,278

1.시설비 5,278 0 5,278
(성립전)영양사실및조리원휴게실바닥공사 

 4,878,000원
4,878,000

영양사실및조리원휴게실바닥공사(자체)  

400,000원
400,000

2.비품구입비 21,677 21,677 0  

2.보건 관리 12,209 12,829 -620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,218 7,218 0

1.학생건강검사 1,602 1,602 0

1.학생복지비 1,602 1,602 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

4.학교안전공제회비 896 896 0

1.학생복지비 896 896 0  

5.[국고]흡연예방운영사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.청소년에이즈예방특별교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교환경위생관리 4,991 5,611 -620

1.먹는물관리 3,441 4,261 -820

1.일반수용비 3,441 4,261 -820수질검사비(정수기및물탱크)  -160,000원 -160,000

물탱크청소  -660,000원 -660,000

2.공기질측정 550 550 0
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1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200교사방역소독  200,000원 200,000

3.교육격차 해소 5,010 4,154 856

1.학비지원 200 200 0

1.2018년 도비특별장학금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.방과후학교활동비지원 3,556 2,700 856

1.방과후학교활동지원 3,556 2,700 856

1.교육운영비 3,556 2,700 856방과후학교자유수강권지원비  856,000원 856,000

3.현장체험학습비지원 1,254 1,254 0

1.상반기 교육급여 대상자 주제별 체험학습비 지원1,254 1,254 0

1.교육운영비 1,254 1,254 0  

4.학생복지 7,456 18,705 -11,249

1.학생복지운영 7,456 18,705 -11,249

1.졸업앨범제작 3,705 3,705 0

1.일반수용비 325 325 0  

2.교육운영비 3,380 3,380 0  

2.교복구입비 3,751 15,000 -11,249

1.교육운영비 3,751 15,000 -11,249교복구입비  -11,249,000원 -11,249,000

3.기본적 교육활동 133,717 152,344 -18,627

1.교과 활동 60,164 59,714 450

1.교과활동지원 11,529 11,529 0

1.보결(대상)수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.수준별이동수업(수학) 5,397 5,397 0

1.기간제직원인건비 5,280 5,280 0  

2.기간제직원법정부담

금
117 117 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.순회교사운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 2,720 2,720 0  

4.수준별이동수업(영어) 1,056 1,056 0

1.기간제직원인건비 1,056 1,056 0  

5.수준별이동수업(국어) 1,056 1,056 0

1.기간제직원인건비 1,056 1,056 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 150 150 0

1.역사교과활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 6,000 6,000 0

1.기술가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.체육교과활동 4,875 4,875 0

1.교과운영 4,875 4,875 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,575 4,575 0  

7.예술교과활동 31,100 31,100 0

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.미술교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.음악운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.2018 예술로 행복한 학교만들기 사업22,000 22,000 0

1.교육운영비 22,000 22,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 370 370 0

1.보건교과운영 370 370 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 120 120 0  

10.특수교육교과활동 4,740 4,290 450

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.특수교육교과활동 2,240 1,790 450

1.교육운영비 2,240 1,790 450(성립전)방과후교실운영비  450,000원 450,000

2.창의적 체험활동 73,553 92,630 -19,077

1.자율활동 7,390 7,390 0

1.체육대회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.과학경연대회 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.교내환경정리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.학생회활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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5.학생주도성프로젝트운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 15,883 34,960 -19,077

1.수학여행 14,833 27,750 -12,917

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 13,333 26,250 -12,917[수익]차량임차료  -4,431,000원 -4,431,000

[수익]숙박비  -4,180,000원 -4,180,000

[수익]식비  -578,000원 -578,000

[수익]입장료  -3,524,000원 -3,524,000

[수익]예비비  -226,000원 -226,000

[수익]학생보험료  22,000원 22,000

2.현장학습 600 6,760 -6,160

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 0 6,160 -6,160[수익]차량임차료  -3,000,000원 -3,000,000

[수익]입장료  -2,800,000원 -2,800,000

[수익]예비비  -360,000원 -360,000

3.현장체험학습 안전요원 동행 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.동아리활동 6,340 6,340 0

1.학교스포츠클럽활동 5,090 5,090 0

1.운영수당 125 125 0  

2.교육운영비 4,965 4,965 0  

2.청소년동아리활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.진로활동 43,940 43,940 0

1.진로계획활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.자기이해활동 628 628 0
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1.교육운영비 628 628 0  

3.2018년 징검다리 진로거점교실 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

4.학교 내 대안교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.인성교육 우수학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

6.한미친선교류사업(다함께으라차차)3,022 3,022 0

1.교육운영비 3,022 3,022 0  

7.한미친선교류사업(안보견학프로그램)4,514 4,514 0

1.교육운영비 4,514 4,514 0  

8.한미교류친선사업(안보전문가초청특강)2,596 2,596 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,696 1,696 0  

9.유관기관연계평화통일교육 780 780 0

1.운영수당 780 780 0  

10.2018년 인성교육프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 112,025 121,650 -9,625

1.방과후학교 운영 31,025 30,570 455

1.방과후학교운영 31,025 30,570 455

1.특기적성교육 21,455 21,000 455

1.운영수당 10,955 10,500 455
오케스트라 방과후 강사비  35,000원×13

주×1명
455,000

2.교육운영비 10,500 10,500 0  

2.교과프로그램 3,920 3,920 0

1.운영수당 3,920 3,920 0  

3.방과후학교운영 5,650 5,650 0
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1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.독서활동 11,500 11,500 0

1.독서활동운영 11,500 11,500 0

1.도서구입 7,700 7,700 0

1.도서구입비 7,700 7,700 0  

2.도서관운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.인문학교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 500 10,580 -10,080

1.교기운영 500 10,580 -10,080

1.태권도부운영 0 10,080 -10,080

1.운영수당 0 10,080 -10,080[수익]태권도강사비  -10,080,000원 -10,080,000

2.교육운영비 0 0 0  

2.오케스트라운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.기타 선택적 교육활동 69,000 69,000 0

1.기타선택적교육운영 69,000 69,000 0

1.2018년 혁신공감학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0학생자율동아리활동비  -355,300원 -355,000

권위주의문화개선협의회비  -2,600원 -2,000

교원수업나눔지원비  -362,000원 -362,000

권장/필독서구입비  25,000원 25,000

학년말 예쁜교실 물려주기 활동비  

694,000원
694,000

2.자유학년제운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 640 -640연계자유학기강사비  -640,000원 -640,000

2.교육운영비 3,000 2,360 640연계교과프로그램운영비  570,000원 570,000
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오케스트라악기구입비  70,000원 70,000

3.자유학년제 운영교 운영지원 18,000 18,000 0

1.운영수당 9,614 10,240 -626주제선택활동강사비  235,000원 235,000

예술체육활동강사비  -5,000원 -5,000

진로탐색활동강사비  -856,000원 -856,000

2.교육운영비 8,386 7,760 626주제선택활동비  31,000원 31,000

예술체육활동비  -6,000원 -6,000

진로탐색활동비  4,000원 4,000

자아가치관설문조사비  -97,000원 -97,000

기본교과프로그램운영비  735,000원 735,000

학부모협의회비  -6,000원 -6,000

교직원협의회비  -21,000원 -21,000

오케스트라악기구입비  -14,000원 -14,000

4.미래인재핵심역량사업 40,000 40,000 0

1.운영수당 18,265 22,650 -4,385수학펀펀반강사비  679,620원 680,000

영어계절캠프강사비  -160,000원 -160,000

YB오케스트라강사비  -165,410원 -165,000

(성립전)체육동아리강사비  -2,400,000원 -2,400,000

(성립전)진로유형별프로그램강사비  

-1,800,000원
-1,800,000

(성립전)자아탐색강사비  -540,000원 -540,000

2.교육운영비 21,735 17,350 4,385학습활동재료구입비  81,000원 81,000

교직원협의회비  -146,000원 -146,000

유관기관협의회비  -6,220원 -6,000

학습동아리운영비  -347,900원 -347,000

독후감활동시상비  498,400원 499,000

토론대회시상비  -300,000원 -300,000

독서나눔마라톤운영비  -3,580원 -3,000

YB오케스트라발표회비  -534,050원 -534,000
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(성립전)연극반운영비  -1,300,000원 -1,300,000

체육동아리물품구입비  -670,000원 -670,000

체험활동비  -217,400원 -217,000

(성립전)진로진학박람회운영비  -100,000

원
-100,000

한꾸러미봉사활동준비물구입비  474,000원 474,000

한꾸러미봉사활동간식구입비  -480,000원 -480,000

(성립전)오케스트라캠프운영비  2,440,000

원
2,440,000

(성립전)자유학년제강사비  1,870,000원 1,870,000

(성립전)자유학년제 체육시설 사용료  

1,170,000원
1,170,000

(성립전)학부모행사운영비  660,000원 660,000

2019신입생진로적성활동비  300,000원 300,000

동계방학독서체험활동비  150,000원 150,000

학년말예쁜교실물려주기활동비  844,000원 844,000

5.교육활동 지원 124,571 122,666 1,905

1.교무업무 운영 32,380 32,380 0

1.교무학사운영 32,380 32,380 0

1.입학식행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 365 365 0

1.교육운영비 365 365 0  

3.교직원연수비 772 772 0

1.일반수용비 772 772 0  

4.학교폭력대책자치위원연수비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.행정실무사인건비 28,443 28,443 0

1.무기계약직원인건비 25,883 25,883 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,560 2,560 0  

6.교육활동홍보 2,100 2,100 0
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1.일반수용비 2,100 2,100 0  

7.졸업식행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.생활지도운영 12,500 8,500 4,000

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 900 900 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.wee클래스운영비[기본] 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.학업중단숙려제및학업중단예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 9,850 5,850 4,000

1.학교폭력관련연수지원 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

2.학생보호인력운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생언어문화개선 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.2018 고화소 CCTV설치사업 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000(성립전)CCTV구입  500,000원×8대 4,000,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.음주감지기 구입 사업 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 4,465 8,210 -3,745

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.정보화실운영 3,765 7,510 -3,745

1.학교정보화지원 3,765 7,510 -3,745

1.일반수용비 3,765 7,510 -3,745교직원용pc구입비  -3,745,000원 -3,745,000

4.교육여건 개선 75,226 73,576 1,650

1.교육환경개선 75,226 73,576 1,650

1.학교시설교육환경개선 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

2.소규모수선 408 408 0

1.일반수용비 408 408 0  

3.교육시설및환경개선지원사업 70,000 70,000 0

1.시설비 70,000 70,000 0  

4.교육환경개선사업(탈의실확충) 1,650 0 1,650

1.시설비 1,650 0 1,650(성립전)탈의실확충  1,650,000원 1,650,000

6.학교 일반운영 194,369 196,835 -2,466

1.학교기관 운영 84,996 81,952 3,044

1.부서기본운영 42,294 39,250 3,044

1.교장실운영 8,574 8,960 -386

1.일반수용비 164 400 -236교장실물품구입  -236,000원 -236,000

2.일반업무추진비 5,410 5,560 -150감사패구입  -150,000원 -150,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 25,420 21,990 3,430

1.일반수용비 9,980 8,230 1,750사무용품구입  400,000원 400,000

각종수수료  350,000원 350,000

사무용기기소모품구입및수리비  1,000,000

원
1,000,000

2.기타공공요금 440 360 80회계관련재정보험료  80,000원 80,000

3.여비 15,000 13,400 1,600여비  1,600,000원 1,600,000

3.교무실운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 8,300 8,300 0  
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2.행정지원인력운용 42,702 42,702 0

1.행정실무사인건비 42,702 42,702 0

1.무기계약직원인건비 39,181 39,181 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,521 3,521 0  

2.시설 장비 유지 106,033 111,543 -5,510

1.학교시설장비유지 106,033 111,543 -5,510

1.시설일반관리 11,987 10,528 1,459

1.기간제직원인건비 1,546 1,546 0  

2.일반수용비 9,999 8,540 1,459시설물유지관리비  1,420,000원 1,420,000

폐기물처리비  -361,000원 -361,000

(성립전)시설물유지관리비(장애인고용장려

금)  400,000원
400,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
42 42 0  

2.공공요금및제세공과금 38,986 45,347 -6,361

1.전기요금 25,516 31,607 -6,091전기요금  -6,091,000원 -6,091,000

2.상하수도료 6,700 6,700 0  

3.기타공공요금 6,770 7,040 -270인터넷통신요금  -270,000원 -270,000

3.연료비 492 1,100 -608

1.연료비 492 1,100 -608숙직실난방용 등유  -608,000원 -608,000

4.시설관리용역 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0  

5.당직관리 25,499 25,499 0

1.기간제직원인건비 11,020 11,020 0  

2.일반수용비 13,736 13,736 0  

3.맞춤형복지비 250 250 0  

4.기간제직원법정부담

금
493 493 0  

6.잔디운동장보수적립금 600 600 0

1.시설적립금 600 600 0  
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7.화장실관리 18,429 18,429 0

1.무기계약직원인건비 9,350 9,350 0  

2.일반수용비 8,421 8,421 0  

3.맞춤형복지비 250 250 0  

4.무기계약직원법정부

담금
408 408 0  

8.[목]교직원공동사택관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.기타공공요금 300 300 0  

3.학교운영 협력 3,340 3,340 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.일반업무추진비 640 640 0  

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학생과학부모가함께하는교육 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

7.학교시설 확충 102,832 68,093 34,739

1.시설확충 및 개선 102,832 68,093 34,739

1.시설확충및개선 102,832 68,093 34,739

1.학교관사노후시설개선 53,693 42,693 11,000

1.시설비 53,693 42,693 11,000
(성립전)학교관사노후시설개선비  

11,000,000원
11,000,000

2.노후상수도시설개선 25,400 25,400 0

1.시설비 25,400 25,400 0  

3.제3종시설물 안전점검 운영 2,739 0 2,739
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1.일반수용비 2,739 0 2,739(성립전)정기안전점검비  2,739,000원 2,739,000

4.2018년 하반기 소규모환경개선사업21,000 0 21,000

1.시설비 21,000 0 21,000
(성립전)후문및주변보수공사  21,000,000

원×1식
21,000,000

8.학교 재무활동 1,900 1,900 0

1.반환금 1,900 1,900 0

1.반환금 1,900 1,900 0

1.반환금 1,900 1,900 0

1.반환금 1,900 1,900 0  

세출합계 998,9851,014,926 -15,941
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